
COMUNE DI GIUNGANO
(Provincia di Salerno)

Piazza Vittorio Veneto, 9 – 84050 GIUNGANO (SA)
Tel. 0828880285 – Fax 0828880220 – Pec: protocollo.comune.giungano@pec.it

http://www.comunegiungano.gov.it – C.F. 00608510657

COPIA
DETERMINAZIONE

R.Servizio n. 52 del 18-10-2018
R.Generale n. 176 del 18-10-2018

I SERVIZIO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 2018/2019 APPROVAZIONE VERBALE DI
GARA E  AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.

CIG: Z73254013A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il decreto sindacale n. 11 del 20/07/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile della
P.O. dell’Area Amministrativa;
Richiamata la propria determina n. 157 del 26-09-2018, con la quale si è accertato la sussistenza
dei presupposti previsti dalla legge per attivare la procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a del
D.Lgs. n. 50 del 2016 , ed è stato approvato  l’avviso esplorativo ed il relativo modulo di domanda
di manifestazione di interesse per l’affidamento  del servizio in questione,  dando atto che il criterio
di selezione dell’aggiudicatario sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’ art. 95 comma 4 lett.
c) Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
Richiamata la propria determina N. 50 del 10/10/2018,  con la quale  si prendeva atto che nel
termine fissato nell’avviso pubblico di gara , ore 13,00 del giorno 05/10/2018,  era pervenuta una
sola manifestazione d’interesse  da parte delle ditte interessate e si approvava la lettera d'invito, ed
il capitolato e si procedeva ad invitare l’unica ditta che ha manifestato l’interesse alla procedura in
argomento a presentare la propria offerta ;

Dato atto  che entro le ore 12.00 del giorno 17/10/2018 è pervenuta l’offerta della ditta :

Stella Services di Di Mauro Stella, con sede in Giungano alla via Sambuco teglia n. 2 (prot.1.

N. 3526 del 16/10/2018).

Dato atto che il sottoscritto RUP,  ha proceduto all’apertura della busta, con l’assistenza di due
testimoni,  in seduta pubblica alle ore 12,30, redigendo il verbale allegato alla presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;



Visto il verbale di gara di cui sopra ,  da cui risulta  che la ditta :

Stella Services di Di Mauro Stella, con sede in Giungano alla via Sambuco Teglia n. 2  (prot. n.

3698 del 10.10.2016) è ammessa  in quanto in possesso dei criteri e dei  requisiti stabiliti

nell’avviso esplorativo,  nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale di Appalto;

Visto  che  dall’apertura della busta contenente l’offerta economica è risultato che:

la ditta Stella Service, ha presentato un’offerta di  euro 3,35 (tre euro e trentacinque) per ogni

singolo pasto oltre Iva, per un totale di euro 3,48 (tre euro e quarantotto);

Visto che la Commissione ha stabilito di aggiudicare alla ditta Di Mauro Stella l’affidamento

provvisorio del servizio  mensa scolastica anno s.c. 2018/2019  per l’importo di €. 3,35 (tre euro e

trentacinque centesimi) per ciascun pasto, oltre I.V.A.  in attesa di verifica dei requisiti dichiarati

dalla Ditta in sede di partecipazione alla gara stessa.

Vsto l’art.32, commi 7 e 8  del D.Lgs. n.50 del 2016 che stabilisce che:
 7. L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.
8. Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo
entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire,
ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario. Se la stipulazione
del contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. All’aggiudicatario non
spetta alcun indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali documentate. Nel caso di lavori,
se è intervenuta la consegna dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e forniture, se si è dato
avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle
spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori, ivi comprese quelle per
opere provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in
via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni
espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è
ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a
situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero
per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”;
Ritenuto di dover autorizzare, l’avvio del servizio de quo, stante l’urgenza per l’imminente inizio
della mensa in data 22/10/2018;
Dato atto  che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: Z73254013A;
Dato atto  che la spesa complessiva  presunta ,  per il periodo considerato,  risulta essere di €
35.175,00 oltre 4% IVA pari ad €. 1.407,00,  per un  TOTALE di € 36.582,00  ( pasti presunti
circa 10.500  pasti)
Visto l’art. 15, comma 3, del regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi in economia,
secondo cui  “ il contratto può essere concluso secondo l’uso del commercio mediante la
sottoscrizione delle parti, anche in forma disgiunta, sugli atti di gara”;
Ritenuto, pertanto, di dare valore negoziale al capitolato speciale d’appalto, approvato con la
presente determinazione, mediante la sottoscrizione per integrale accettazione da parte della Ditta
affidataria;
Dato atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interessi neanche potenziale;



Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
di cui all’art.107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3
della L. n. 241/1990;
Di approvare il verbale di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo
all’affidamento della gestione del Servizio di Mensa Scolastica del Comune di Giungano per l’anno
scolastico 2018/2019  e per l’effetto, di aggiudicare provvisoriamente l’affidamento del servizio
alla Ditta Stella Services di  Di Mauro Stella, con sede in Giungano alla via Sambuco Teglia n. 2;

Di rinviare a successiva determinazione  l’aggiudicazione definitiva, subordinando tale atto alla
verifica dei requisiti dichiarati dalla Ditta Stella Services di Di Mauro Stella, con sede in Giungano
alla via Sambuco Teglia n. 2, in sede di partecipazione alla gara per l’affidamento in oggetto;
Di autorizzare l’avvio del servizio mensa scolastica  per il giorno 22/10/2018, stante l’urgenza di
garantire il servizio  ai ragazzi  della scuola dell’infanzia e della scuola secondaria di primo grado;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Creditore Stella Services di Di Mauro Stella.
Causale Affidamento mensa scolastica 2018/2019

CUP CIG Z73254013A

Importo €. 35.175,00 Iva al 4% €. 2268,00                     Totale € 36.582,00

Eserc. Finanz. 2018 Codifica Piano dei Conti Finanziario

Missione 04 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 1416

Importo €. 7.388,64 Iva al 4% 295,545  Totale €. 7.696,50

Eserc. Finanz. 2019 Codifica Piano dei Conti Finanziario

Missione 04 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 1416

Importo €. 27.786,36 Iva al 10% € 1.111,46  Totale €. 28.897.144

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/2018   €. 7.696,50

31/12/2019           €. 28.897,144

Di dare atto che il C.I.G. attribuito è: Z73254013A;
Di trasmettere il presente provvedimento al  Responsabile del Servizio Finanziario  per il

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Di dare atto che il presente provvedimento e� esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarita� contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Economico Finanziario, ai sensi dell’art.183, comma 7 e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;



Di dare atto che la liquidazione della spesa avverra� mensilmente, dietro presentazione di
regolare fattura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Gerardo MONZO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

In relazione al disposto degli artt. 147 bis, comma1, 153, commi 4 e 5, del
D.Lgs.n. 267/2000, e dell’art.25 del Regolamento di contabilità, si appone il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Giungano, 18-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio SERAFINI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione Albo n. 443 del 18-10-2018
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi dal  18-10-2018 al 02-11-2018.

Giungano, 18-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Gerardo MONZO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Giungano_____________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Gerardo MONZO


